
COMUNE DI COLLI DEL TRONTO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

Registro Generale n. 66

COPIA
   ___________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AREA ECONOMICA-FINANZIARIA-TRIBUTI

Numero  17   Del  28-01-2020

Oggetto:AFFIDAMENTO E IMPEGNO SPESA CIIP SPA FORNITURA
ACQUA ANNO 2020

CIG: ZC22BBD76B

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di  gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
La legge 5 gennaio 1994 n. 36 (Legge Gallo) ha rinnovato il settore idrico prevedendo-
la riorganizzazione dei servizi idrici in un ente gestore per ciascun Ambito Territoriale
Ottimale (c.d. A.T.O.) individuato dalla Regione all’interno dei specifici territori
l’Autorità d’Ambito per le Marche n. 5, ove è ricompreso il Comune di Colli del-
Tronto, con deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 28/11/2007 ha approvato la
convenzione per l’affidamento della gestione del servizio idrico integrato alla CIIP spa
– Cicli Integrati impianti Primari spa, fino al 21/12/2032;

Considerato che questo Comune ha provveduto, nel corso degli anni, a stipulare contratti per
l’allacciamento degli immobili comunali alla rete idrica (sede comunale, scuole, civico
cimitero, locali autorimessa, locali protezione civile, immobile centro servizi, impianti sportivi,
ecc);

Dato atto che C.I.I.P. spa è il gestore unico del servizio idrico integrato dell’A.T.O. n. 5 Marche
sud e quindi fornitore di acqua potabile per il territorio del Comune di Colli del Tronto;

Ritenuto necessario provvedere ad assumere preventivamente gli impegni di spesa occorrenti
per fronteggiare gli oneri derivanti dai consumi di acqua potabile per gli immobili comunali, per
l’anno 2020;

Visto l’art. 163 del Decreto Leg.vo n. 267/2000 relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione
provvisoria;

Dato atto che nel corso della gestione provvisoria l’Ente può disporre pagamenti per
l’assolvimento delle obbligazioni già assunte;

PROVVEDIMENTI RESP. AREA RAGIONERIA n. 17 del 28-01-2020  -  pag. 1  -  Comune
di Colli del Tronto



Dato atto che la spesa presumibile, quantificata in euro 2.300,00; può essere imputata ai
seguenti capitoli del bilancio corrente, in corso di redazione:

cap. 82/2 spese funzionamento uffici 100,00

cap. 340/1 spese immobili comunali 300,00

cap. 648/1 spese funzionamento scuola dell'infanzia 700,00

cap. 692/1 spese funzionamento scuola primaria 600,00

cap. 795/1 spese funzionamento locali autorimessa 50,00

cap. 940/1 spese funzionamento biblioteca 150,00

cap. 1416/1 spese funzionamento cimitero 300,00
cap. 1897/2 spese funzionamento centro sociale
anziani 100,00

Totale 2.300,00

Ritenuto di considerare i predetti impegni come spese di massima che saranno adeguati in
aumento o in diminuzione con successivi atti sulla base dell’andamento dei consumi che si
verificheranno nel corso dell’anno;

Dato atto che in seguito alla legge n. 190/2014 che ha applicato un nuovo sistema di versamento
dell’Iva degli enti pubblici (split payment), il fornitore dell’energia elettrica riceverà il
corrispettivo al netto dell’Iva che verrà versata all’erario direttamente dall’ente, secondo le
modalità e i termini fissati dal Decreto del MEF 23 gennaio 2015;

Vista la determinazione n. 4/2011 dell’AVCP – Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture che al par. 3.6, in merito alla tracciabilità tra Enti pubblici afferma:
“E’ escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la
copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi
ricoperto ex legge, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato. Devono
ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le
movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche
amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo
analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house);
ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai consolidato, in tale
caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non integrati gli
elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà.”

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000

 DETERMINA

Di approvare la parte narrativa descritta in premessa che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare la somma presunta di euro 2.300,00 per la spesa relativa alla fornitura di acqua
potabile per l’anno 2020, con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio corrente, in corso di
redazione:

PROVVEDIMENTI RESP. AREA RAGIONERIA n. 17 del 28-01-2020  -  pag. 2  -  Comune
di Colli del Tronto



cap. 82/2 spese funzionamento uffici 100,00

cap. 340/1 spese immobili comunali 300,00

cap. 648/1 spese funzionamento scuola dell'infanzia 700,00

cap. 692/1 spese funzionamento scuola primaria 600,00

cap. 795/1 spese funzionamento locali autorimessa 50,00

cap. 940/1 spese funzionamento biblioteca 150,00

cap. 1416/1 spese funzionamento cimitero 300,00
cap. 1897/2 spese funzionamento centro sociale
anziani 100,00

Totale 2.300,00

Di provvedere al pagamento delle fatture che verranno presentate di volta in volta dal gestore
del servizio idrico C.I.I.P. SPA, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti, nei limiti degli
impegni assunti;
Dare atto che:

a seguito delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti al fornitore verrà-
versato il corrispettivo relativo alla parte imponibile , mentre l’Iva verrà versata
direttamente all’erario
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera a) della-
legge n. 190/2012 che non sussistono cause di conflitto di interesse

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PROVVEDIMENTI RESP. AREA RAGIONERIA n. 17 del 28-01-2020  -  pag. 3  -  Comune
di Colli del Tronto



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D.Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la
copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi
dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Ha espresso parere Favorevole

Addì, 28-01-2020
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

===========================================================================
N. reg. 86  lì 28-01-20
La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line
comunale.

         F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

===========================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
28-01-20 al 12-02-20

                                                   F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
Colli del Tronto, Li   13-02-20                           DOTT. TRAVAGLINI RINALDO

===========================================================================
Il  presente  atto  è  conforme  all'originale  da  servire  per  uso amministrativo.

                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, Li 28-01-20                   ___________________________________

PROVVEDIMENTI RESP. AREA RAGIONERIA n. 17 del 28-01-2020  -  pag. 4  -  Comune
di Colli del Tronto


